[image: ]
Республика Крым
Нижнегорский район
Чкаловский сельский совет
10 -я сессия III -го созыва

РЕШЕНИЕ № 3
 16.07.2025г.                                                                                                      с.Чкалово

О внесении изменений  в решение 7-й сессии Чкаловского сельского совета 2-го созыва  от 13.03.2020г. №8 «Об утверждении Правила благоустройства и содержания территории  муниципального образования Чкаловское сельское поселение Нижнегорского района Республики Крым»

В соответствии с Федеральными законами «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ, «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» от 30.03.1999 г. № 52-ФЗ, «Об охране окружающей среды» от 10.01.2002 г. № 7-ФЗ, «Об отходах производства и потребления» от 24.06.1998 г. № 89-ФЗ, постановлением Госстроя РФ от 27.09.2003 г. № 170 «Об утверждении правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда», Приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства РФ от 29 декабря 2021 г. N 1042/пр "Об утверждении методических рекомендаций по разработке норм и правил по благоустройству территорий муниципальных образований", Уставом муниципального образования Чкаловское сельское поселение Нижнегорского района, Республики Крым, Чкаловский сельский совет

РЕШИЛ:

1. Внести следующие изменения в решение 7-й сессии 2-го созыва Чкаловского сельского совета № 8 от 13.03.2020г. «Об утверждении Правила благоустройства и содержания территории муниципального образования Чкаловское сельское поселение Нижнегорского района Республики Крым»:
1.1.Статью 40 Правил  дополнить  пунктом 7 следующего содержания:
  «7. Информация на вывесках должна выполняться на государственном языке Российской Федерации. Дополнительно возможно использование государственных языков Республики Крым.
В случаях использования наряду с государственным языком Российской  Федерации  государственных языков Республики Крым тексты на русском  языке и на государственных языках Республики Крым должны быть идентичны по содержанию, равнозначными  по размещению и техническому оформлению (иметь одинаковые  параметры – цвет, тип, размер шрифта на основе кириллицы).
Данное положение не распространяется на фирменные наименования, товарные знаки (логотипы), зарегистрированные в Государственном реестре товарных знаков».
1.2. Название статьи 27 изложить в следующей редакции: «Статья 27. Содержание и ремонт детских, спортивных площадок».
1.3. Главу 7. Правила содержания территории дополнить статьей 27.1 Содержание и ремонт  площадки для выгула и дрессировки животных следующего содержания:

«Статья 27.1 Содержание и ремонт  площадки для выгула и дрессировки животных
1.	Площадки для выгула животных необходимо размещать за пределами санитарной зоны источников водоснабжения первого и второго поясов в парках, лесопарках, иных территориях общего пользования.
2.	Перечень элементов благоустройства на территории площадки для выгула животных включает: покрытие, ограждение, специальное тренировочное оборудование, навес в части площадки, предназначенной для владельцев собак, скамьи, урны, ящик для одноразовых пакетов с фекальной урной, осветительное оборудование, информационный стенд.
3.	Перечень элементов благоустройства площадок для дрессировки животных включает: покрытие, ограждение, специальное тренировочное оборудование, в том числе учебные, тренировочные, спортивные снаряды и сооружения, навес от дождя, утепленное бытовое помещение отдыха инструкторов и для хранения оборудования и инвентаря, скамьи, урны, ящик для одноразовых пакетов с фекальной урной, осветительное оборудование, информационный стенд.
4.	Покрытие площадки для выгула и дрессировки животных необходимо предусматривать имеющим ровную поверхность, обеспечивающую хороший дренаж, не травмирующую конечности животных (газонное, песчаное, песчано-земляное), а также удобным для регулярной уборки и обновления.
5.	Поверхность части площадки, предназначенной для владельцев животных, необходимо проектировать с твердым или комбинированным видом покрытия (плитка, утопленная в газон и др.). Подход к площадке оборудуется твердым видом покрытия.
6.	Ограждение площадки следует выполнять из легкой металлической сетки высотой не менее 1,5 м. При этом учитывается, что расстояние между элементами и секциями ограждения, его нижним краем и землей не должно позволять животному покинуть площадку или причинить себе травму.
7.	На территории площадки для выгула и дрессировки животных  необходимо предусматривать информационный стенд с правилами пользования площадкой.
8.	К работам по содержанию площадок для выгула и дрессировки животных относятся:
8.1. содержание покрытия в летний и зимний периоды, в том числе:
-	очистка и подметание территории площадки;
-	мойка территории площадки;
-	посыпку и обработку территории площадки противогололедными средствами, безопасными для животных (например, песок и мелкая гравийная крошка);
-	текущий ремонт;
8.2.	содержание элементов благоустройства площадки для выгула и дрессировки животных, в том числе:
-	наполнение ящика для одноразовых пакетов;
-	очистка урн;
-	текущий ремонт.».
[bookmark: _GoBack]2. Настоящее решение обнародовать в сетевом издании "Официальный сайт Чкаловского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым" ЭЛ № ФС 77-85258 от 01.05.2023 (https://novogrigor-adm91.ru/) и на информационном стенде администрации Чкаловского сельского поселения по адресу: с. Чкалово ул. Центральная 54 а.
3. Настоящее решение вступает в силу после опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Председатель Чкаловского сельского совета-
глава администрации Чкаловского сельского поселение
                                                                                                               М.Б.Халицкая

3

image1.png